

**سرمقاله**

**قوه قضائیه**  
**باید استقلال مالی داشته باشد**

نعمت احمدی - حقوق دان

۲ صفحه

معروف است که قضات دادگاهها در کشورهای توسعه یافته چک سفیدامضا دارند یا به تعبیری حقوق آنان به اندازه ای است که توانایی رفع نیاز زندگی در شان مقام قضائی را دارند. در دهه ۷۰ که در روزنامه سلام مطلب می نوشتم، گاهی وقتها به عنوان خبرنگار در جلسات هیئت عمومی دیوان عالی کشور شرکت می کردم و خبر پرونده های مهم مانند پرونده جلال الدین فارسی را به صورت گزارش چاپ می کردیم. وقتی قضات دیوان عالی کشور در جلسه هیئت عمومی وحدت رویه شروع به صحبت می کردند، حسرت سواد آنان را می خوردم که چگونه به همه مواد قانونی احاطه دارند و در تحلیل و تفسیر مواد و انطباق با موضوعاتی که مطرح می شد، تبحر داشتند و شان و جایگاه آنان را بعینه حس می کردم. البته در همان زمان قضات دیوان از سواد و تحلیل قضات قبل از خود به نیکی یاد می کردند؛ مثلاً در دوره ۱۳ساله ای که دکتر عبدالحسین علی آبادی دادستانی کل کشور را برعهده داشت و کوشش می کرد عمدتاً در جلسات هیئت عمومی شرکت کند. بعد از آنکه قضات دیوان در قالب اکثریت و اقلیت درباره احکام اختلافی طرح شده شور و بررسی می کردند، به عنوان آخرین نفر نظر حقوقی و قضائی خود را بیان می کرد. نظریاتی که در چهار جلد کتاب موازین قضائی هم اکنون به عنوان منبع کاربرد دارد. یکی از خبرنگاران تعریف می کرد رئیس دیوان عالی کشور پاکستان که اتفاقاً فارسی را هم خوب صحبت می کرد، در یکی از جلسات هیئت عمومی شرکت کرده بود.

ادامه در صفحه ۴

## مجلس سال ۸۶ با تصویب قانونی به دنبال جلوگیری از تغییرات «اتوبوسی» مدیران بود

# برکناری به بهانه بانیان وضع موجود؟



**تئرها**

جنگ با دشمن فرضی  
**اصولگرایان و دشنامی**  
**به نام نتولیرالیسم**

صفحه ۲

روزنامه نگاری نوین:  
**آنچه برای ادامه دادن**  
**در دنیای امروز باید بدانید**

صفحه ۹

**تلویزیون یا خداداد**  
**چه کسی مقصر است؟**

صفحه ۱۱

**قفلی که می خواست به**  
**نفع متخلفان باز شود**

صفحه ۹

**گفتگو با اکبر معصوم بیگی**  
**نویسنده بی طرف**  
**رو به فاشیسم می رود**

صفحه ۶

### «هوالحق»

## به مناسبت نهمین سال فقدان

### مرحوم دکتر حسن حبیبی

**به درگاه ایزد نیاز آورم**  
**که گویم بدین خطه مشک ییز**  
**توای ایزدی مرز، ایران من**  
**بر و بوم مردان آزاد باش**

**دو دست نیایش فراز آورم**  
**مرا حق گذاری پیاموز نیز**  
**ایا گاهوار عزیزان من**  
**جهان تاجهان است، آباد باش**

زنده یاد دکتر حسن حبیبی بزرگمرد روزگار ما بود. این اندیشمند خردمند نیک اندیش، شخصیتی داشت منحصر به فرد. با فقیر و غنی و عالم و عامی همنشین می شد. تکبر در وجودش نبود و آنچه نداشت، حرص و طمع بود. روزگار را به سادگی می گذراند. از مال دنیا چیزی نداشت. توانمند و قدرتمند بود، اما هیچگاه دیده نشد که از نفوذ خود در جهت خلاف دین و دولت و ملت استفاده کند. او بسان شمع بود که می سوخت و دیگران از پرتو نورش بهره ور می شدند. حبیبی، گرچه خود را «بنده خدا» می خواند، اما به راستی حبیب خدا بود و مرهم دردهای دردمندان و برآورنده نیاز نیازمندان. اگر کسی در صاحب دردی را با وی در میان می گذاشت، محال بود که چاره ساز نباشد. با دوستان یکرنگ بود؛ هر چند یکرنگی در این روزگار، رنگ و بویی ندارد، اما در نزد او قدر و قیمت داشت. در تصمیم گیری ها عجله نمی کرد؛ با تأمل و دوراندیشی به امور می رسید و همواره نظرش کارساز بود. عاشق ایران بود و اعتلای وطن آرمان او بود. هر زمان که نام ایران به زبان می آمد، اشک در چشمانش حلقه می زد. کافی بود از ایران و ایرانی و فرهنگ ایران زمین سخنی گفته شود، آنگاه می دیدی که چگونه منقلب می شد و با هیجان رشته سخن را به دست می گرفت و ساعتها از ایران و آرزوی روزی به بدل نهفته و کارهای بر زمین مانده سخن می راند که هان، باید چنین و چنان کنیم. چون پای صحبت وی می نشست، آن غلیان روحی و آن سخن های شیرین جادوگرانه، چنان تو را اسیر خود می کرد که زمان را در نمی یافتی و یک وقت می دیدی در محضر استادی نشستهای که خود را واقف فرهنگ اصیل ایرانی کرده است و چون وقت خدا حافظی می رسید، بالبخند و روی گشاده می گفت: زمان چه زود گذشت، اما خوب گذشت. او در پی گمشده خود بود. دولت باقی رادر کم آزاری می دانست. از نجیب ترین چهره های سیاسی به شمار می رفت. از دورویی زمانه بیزار بود. قلبی شفیق و دلی مهربان داشت...

**بخشی از مقاله مهر دکتر محمدرضا نصیری (دبیر پیشین فرهنگستان زبان و ادب فارسی)**

### یادداشت

## جهانی خطرناک تر از همیشه

واقعی که با بازکردن آن فلاکتی بی علاج به بار آمد. در ابتدا قرار بود فقط مسببین حملات ۱۱ سپتامبر مورد حمله قرار گیرند. اما به مرور زمان بهانه ای شد برای مداخلات فراتر از رویدادهای ۲۰۰۱ که تا امروز به قوت خود باقی است. هزینه های مالی تصاعدی جنگ قریب به شش تریلیون دلار برای بودجه آمریکا برآورد شده که مبلغی نجومی و بسیار بالاتر از ۴۰ میلیارد دلاری است که پس از سپتامبر ۲۰۰۱ توسط کنگره به تصویب رسید. در ۲۰ سال گذشته این قانون رسماً برای توجیه عملیات ضد تروریسم (شامل نبرد زمینی، حملات هوایی، بازداشت و همکاری نظامی با کشورهای متحد) در قریب به ۲۲ کشور از جمله افغانستان، عراق، سوریه، گرجستان و کوزوو مورد استناد قرار گرفته است. بنا بر اظهارات وزارت امور خارجه آمریکا، تعداد گروه های تروریستی که منافع آمریکا را در سراسر جهان و حتی در داخل کشور تهدید می کنند بیش از دو برابر شده است. قریب به یک سال است که دولت بایدن در تلاش است تا این استراتژی نظامی را منطقی جلوه دهد و حتی درباره کاربرد آن ارزیابی ارائه می دهد. حتی با کاهش تعداد حملات هوایی از آغاز دوره ریاست جمهوری دموکرات ها، مداخلات در قریب به ۱۲ کشور ادامه داشته است که در این بین می توان به عملیات بازداشت در زندان بدنام گوانتانامو در جنوب شرقی کوبا، مأموریت های زمینی یا هوایی در افغانستان، عراق، لیبی، پاکستان و سوریه و عملیات ضد تروریسم در جیبوتی در حمایت از حملات به سومالی و یمن اشاره کرد.

ادامه در صفحه ۲

**«اِنَّ اللّٰهَ وَاٰلِهٖ رَٰجِعُونَ»**  
**جناب آقای مهندس سید احمد عظیمی**

درگذشت برادر ارجمندتان، سالک الهی اله و عارف بالله **جناب آقای مهندس سید محمد عظیمی** را بحضور جنابعالی و خاندان شریف و همبستگان و دوستان داغدار تسلیت عرض نموده و برای آن انسان وارسته همجواری با اولیا، الهی و برای بازماندگان معزز شکیبایی و پاداش شایسته از درگاه خدای بزرگ آرزو داریم.

**عبدالواحد موسوی لاری، بهزاد نبوی، محمدامین سازگار نژاد محسن آرمین، محمدعلی نجفی، رضا یوسفیان، اصغر شاپوریان جواد مظفر، اسدالله عابدی، اردشیر فتحی نژاد، غلامرضا صحرانیان سید صدق حسینی، جعفر اسلامی، جلیل سازگار نژاد، عبدالحمید معافیان انصاری لاری، طاهری نجف آبادی، مرتضی شاپوریان غلامحسین کر باسچی، محمدحسین عمادی شفقانی محمد رضا خاتمی، شکوری راد، مهدی طباطبائی صالح جلالی، صفائی فراهانی، اسدی لاری، اصغر اسلامی جواد امام، حمید امامی، سید احمد هاشمی، سید جواد ذاکر محسن آرمین، محمد سلامتی، مصطفی تاجزاده، عبدالله ناصری شیخ احمد اسلامی، خسرو عمادی، مهدی رحمانیان**

**نقش و جایگاه**  
**کنشگری مدنی**  
**در بحر ان آب**

سه شنبه ۱۲ بهمن | ساعت ۲۱:۰۰  
 در کلاب رسانه «شرق»  
 clubhouse

**خانواده محترم مهدیان و بهمنی**

مصیبت وارده به شما اگر چه اندوه بزرگی را بر قلب ما نشاناد اما آن بزرگوار به آغوش خداوند بازگشت که بالاترین آرامش روح آدمیست. از خداوند خواهانم او را در سایه رحمت جاودانش قرار دهد و شما عزیزان را شکیبا در فراق از دست دادنش تسلیت ما را پذیرا باشید.

**از طرف خانواده جلالی فرد**

**برای درج رپرتاژ و آگهی**  
**در روزنامه شرق و سایت شرق آنلاین**  
**با شماره زیر تماس حاصل فرمایید**  
**۸۶۰۳۶۱۱۹**